
  ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
             

    Số:       /QĐ-UBND                           Bình Định, ngày     tháng     năm 2025          

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định quản lý, vận hành hệ thống camera thông minh  
giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/12/2019; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 
Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015;  
Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; Nghị định số 
85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông 
tin theo cấp độ;  

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh về việc 
ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Bình Định năm 2024; 

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 11/TTr-STTTT 

ngày 06/02/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quản lý, vận hành hệ 
thống camera thông minh giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh 
Bình Định. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Thông tin 
và Truyền Thông, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải; Giám đốc Công 
an tỉnh; các Ban Quản lý dự án của tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị 
xã, thành phố; Giám đốc Công ty TNHH FPT IS và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận:                  KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 2; 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K4, K9. 

      PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

              Nguyễn Tuấn Thanh 

577 20 02



  ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
             

 

QUY ĐỊNH 

Quản lý, vận hành hệ thống camera thông minh giám sát 
hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình Định  

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày       /     /2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định) 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy định này quy định các nội dung về quản lý và trách nhiệm của các 
tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng hệ thống camera thông minh giám sát hoạt 
động khai thác khoáng sản (gọi tắt là Hệ thống giám sát) được truy cập tại địa 
chỉ http://mokhoangsan.binhdinh.ttgt.vn/ 

2. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có 
trách nhiệm thực hiện giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn theo 

đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng cơ quan đơn vị, bảo đảm việc quản 
lý, sử dụng hệ thống đạt hiệu quả. 

Điều 2. Nguyên tắc phân công, quản lý, vận hành 

1. Cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao quyền truy cập Hệ thống giám sát có 
trách nhiệm quản lý, bảo mật tài khoản và mật khẩu truy cập hệ thống đã được cấp.  

2. Nghiêm cấm các cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao quyền quản lý, vận 
hành Hệ thống giám sát để giám sát xe vận chuyển khai thác khoáng sản thực hiện 
các hành vi sau: 

- Kết nối, cài đặt, sử dụng các thiết bị, phần mềm khác can thiệp vào Hệ thống 
giám sát nhằm thay đổi, vô hiệu hoá tính năng kỹ thuật hoặc gây nhiễu loạn hình 
ảnh.  

- Xóa, chỉnh sửa, sao chép các dữ liệu, hình ảnh được lưu trữ trên Hệ thống 
giám sát; trích xuất dữ liệu, hình ảnh của Hệ thống giám sát khi chưa được phép 
của cấp có thẩm quyền. 

- Cung cấp các dữ liệu, hình ảnh của Hệ thống giám sát cho cá nhân hoặc đơn 
vị khác khi chưa được phép của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Phân công, giao nhiệm vụ cho cá nhân, đơn vị trực thuộc tiếp nhận tài khoản 
quyền truy cập Hệ thống giám sát để giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên 
địa bàn tỉnh theo quy định. 

Số: 577/QĐ-UBND
Thời gian ký: 20/02/2025 21:06:06 +07:00



2 

 

- Kiểm tra, yêu cầu các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn 
tỉnh duy trì hoạt động thường xuyên camera tại các mỏ khoáng sản để Hệ thống 
giám sát hoạt động thông suốt, ổn định. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì tổ chức triển khai hướng dẫn thực hiện 
Quy định này trên địa bàn tỉnh; phối hợp với đơn vị phát triển Hệ thống giám sát 
triển khai quản lý, vận hành hệ thống duy trì hoạt động liên tục, bảo đảm an toàn 
thông tin. 

- Tổ chức tập huấn sử dụng Hệ thống giám sát cho các cơ quan, đơn vị, địa 
phương có liên quan nhằm đảm bảo vận hành đạt hiệu quả. 

3. Công an tỉnh 

 Phân công nhiệm vụ cho cá nhân, đơn vị trực thuộc tiếp nhận tài khoản truy 
cập Hệ thống giám sát để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan đơn vị trong 
quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định.  

4. Sở Giao thông vận tải 

Tiếp nhận tài khoản truy cập Hệ thống giám sát, phối hợp cùng Công an tỉnh 

và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi hoạt động khai thác khoáng sản trên địa 
bàn tỉnh theo thẩm quyền. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Phân công nhiệm vụ cho cá nhân, đơn vị trực thuộc tiếp nhận tài khoản truy 
cập Hệ thống giám sát để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị trong 
quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn. 

- Phân công tổ chức, cá nhân phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong 

việc đề xuất, điều chỉnh hoặc cập nhật dữ liệu phục vụ công tác giám sát khai thác 
khoáng sản trên địa bàn được liên tục, chặt chẽ, hiệu quả. 

6. Đơn vị cung cấp giải pháp (Công ty TNHH FPT IS) 

- Chịu trách nhiệm vận hành bảo đảm hoạt động của Hệ thống giám sát 
thường xuyên, liên tục 24/7. 

- Khi phát hiện các hành vi vi phạm liên quan việc hoạt động, an toàn của dữ 
liệu của Hệ thống giám sát phải kịp thời thông báo ngay cho Sở Thông tin và Truyền 
thông để có biện pháp xử lý kịp thời. 

- Việc truy xuất các dữ liệu liên quan phải có ý kiến của Sở Tài nguyên và 
Môi trường Bình Định. 

7. Tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác khoáng sản 

Thực hiện lắp đặt camera giám sát đủ điều kiện để triển khai chức năng đo 
đếm tại vị trí khai thác khoáng sản và các kho chứa đảm bảo kết nối thông suốt, ổn 



3 

 

định với Sở Thông tin và Truyền thông; tổ chức vận hành, quản lý trong suốt quá 
trình hoạt động khoáng sản. 

8. Các chủ đầu tư (Ban Quản lý dự án) các công trình sử dụng vốn ngân 
sách Nhà nước 

Chỉ đạo các nhà thầu lắp đặt, vận hành hệ thống camera giám sát đủ điều kiện 
để triển khai chức năng đo đếm tại vị trí khai thác khoáng sản và các kho chứa đảm 
bảo kết nối thông suốt, ổn định với Sở Thông tin và Truyền thông; thường xuyên 
kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác các nhà thầu thi công, đối chiếu sản lượng 

khai thác thực tế tại mỏ và khối lượng nghiệm thu công trình theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện Quy định, nếu có các vấn đề phát sinh mới, không 
phù hợp hoặc chưa được quy định rõ, các cơ quan, đơn vị có ý kiến gửi về Sở Thông 
tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều 
chỉnh Quy định cho phù hợp với thực tế./.  


